

СОГЛАСОВАНО:

2026 года

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Министра России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Реквизиты письма Министра России об индексации изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/лп

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452
Основание принятых текущих цен на строительные ресурсы
Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания Владимирской области (наименование строки)
Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания Владимирской области (наименование строки)

Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания Владимирской области (наименование строки)
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Текущий ремонт мощного отопления бани (шумозащитные работы)
(наименование работ и затрат)

Составлен ресурсно-индексным методом
Основание

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен II квартал 2025 года

Сметная стоимость 466 82 тыс.руб.
в том числе:
строительных работ 382,64 тыс.руб.
монтажных работ 0,00 тыс.руб.
оборудования 0,00 тыс.руб.
прочих затрат 0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих
Средства на оплату труда машинистов
Нормативные затраты труда рабочих
Нормативные затраты труда машинистов

137,66 тыс.руб.
8,93 тыс.руб.
400,49 чел.-ч.
28,25 чел.-ч.

УТВЕРЖАЮ
2026 года

Письмо Министра России от 23.05.2025 № 30038-И/Ф/09
Приказ от 15.04.2025 № 39
33. Владимирская область
Владимирская область

Приказ Министра России от 18 мая 2022 г. № 378/лп, Приказ Министра России от 26 августа 2022 г. № 703/лп, Приказ Министра России от 26 октября 2022 г. № 905/лп, Приказ Министра России от 27 декабря 2022 г. № 1133/лп, Приказ Министра России от 10 февраля 2023 г. № 84/лп, Приказ Министра России от 11.05.2023 №335/лп, Приказ Министра России от 07.07.2022 № 557/лп, Приказ Министра России от 02.08.2023 № 636/лп, Приказ Министра России от 26.07.2022 № 611/лп, Приказ Министра России от 22.04.2022 № 317/лп, Приказ Министра России от 02.08.2023 № 551/лп, Приказ Министра России от 14.11.2023 № 817/лп, Приказ Министра России от 30.01.2024 № 55/лп, Приказ Министра России от 16.02.2024 № 102/лп, Приказ Министра России от 13.05.2024 №323/лп, Приказ Министра России от 09.08.2024 №524/лп, Приказ Министра России от 07.11.2024 №747/лп, Приказ Министра России от 23.01.2025 №30/лп, Приказ Министра России от 07.02.2025 №69/лп, Приказ Министра России от 19.05.2025 №299/лп

Приказ Министра России от 30.12.2021 № 1046/лп, Приказ Министра России от 04.08.2020 № 421/лп, Приказ Министра России от 21.12.2020 № 812/лп, Приказ Министра России от 11.12.2020 № 774/лп, Приказ Министра России от 02.08.2023 № 551/лп, Приказ Министра России от 14.11.2023 № 817/лп, Приказ Министра России от 16.02.2024 № 102/лп, Приказ Министра России от 13.05.2024 №323/лп, Приказ Министра России от 09.08.2024 №524/лп, Приказ Министра России от 07.11.2024 №747/лп, Приказ Министра России от 23.01.2025 №30/лп, Приказ Министра России от 07.02.2025 №69/лп, Приказ Министра России от 19.05.2025 №299/лп

ГРАНД-Смета, версия 2026.1

№ п/п	«Боснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Новый Раздел											
13	ГЭСН08-э2-001-07	Кладка стен кирпичных внутренних при высоте этажа до 4 м	м3	0,6	1	0,6					
421/пр_2020_пр.п.10_г.5_п.1 Производство ремонтно-строительных работ осуществляется в помещениях эксплуатируемого объекта капитального строительства, эксплуатации которого не прекращена, в том числе для объектов производственного и непроизводственного назначения											
1_пр.3 без остановки рабочего процесса, при этом в зоне производства ремонтно-строительных работ отсутствуют действующее технологическое или лабораторное оборудование, мебель и иные загромождающие помещения предметы ОЗП=1,2; ЗМ=1,2 к расх.; ЗПМ=1,2; ТЗ=1,2; ТЗМ=1,2											
421/пр_2020_л.58_л.б Для работ, при которых выполняемые технологические процессы аналогичны технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25											
	1-100-27	Средний разряд работы 2,7	чел.-ч	4,38	1,38 (1,2*1,15)	3,62864			306,39		1 107,54
	91.05.01-017	Краны башенные, грузоподъемность 8 т	маш.-ч	0,4	1,5 (1,2*1,25)	0,36	622,62	1,39	865,44		311,56
	4-100-060	ОТМ(3тн) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,4	1,5 (1,2*1,25)	0,36			473,89		170,60
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0,44		0,264	35,71	0,95	33,92		8,95
	11.1.03.01-0064	Бруски обрезные хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 20-90 мм, толщина 20-90 мм, сорт IV	м3	0,0005		0,0003	11 821,04	1	11 821,04		3,55
Итого прямые затраты											
ФОТ											
Пр/812-008.0-1, Примаз № НР Конструкции из кирпича и блоков											
812/пр от 21.12.2020 л.25											
Пр/774-008.0, Примаз № СП Конструкции из кирпича и блоков											
774/пр от 11.12.2020 л.16											
			%	110	0,9	99					1 278,14
			%	69	0,85	58,65					1 265,36
											749,63
14	ФСБЦ.04.3.01.09-0054	Раствор готовый кладочный, цементно-песчаный, М100	м3	0,1404	1	0,1404	3 404,62	1,15	3 915,31		549,71
Слит-форма											
Владимирская область на 2											
квартал 2025 года х/х											
Всего по позиции											
											3 617,19
15	ФСБЦ.06.1.01.05-0037	Кирпич керамический рядовой полнотелый одинарный, размеры Слит-форма 250х120х65 мм, марка М150	1000 шт	0,228	1	0,228			12 214,02		549,71
Владимирская область на 2											
квартал 2025 года х/х											
Всего по позиции											
											2 784,80
1	ГЭСН15-02-037-01	Устройство каркаса при оштукатуривании стен	100 м2	1,6438	1	1,6438					
Объем=164,38 / 100											
421/пр_2020_пр.п.10_г.5_п.1 Производство ремонтно-строительных работ осуществляется в помещениях эксплуатируемого объекта капитального строительства, эксплуатации которого не прекращена, в том числе для объектов производственного и непроизводственного назначения											
1_пр.3 без остановки рабочего процесса, при этом в зоне производства ремонтно-строительных работ отсутствуют действующее технологическое или лабораторное оборудование, мебель и иные загромождающие помещения предметы ОЗП=1,2; ЗМ=1,2 к расх.; ЗПМ=1,2; ТЗ=1,2; ТЗМ=1,2											
421/пр_2020_л.58_л.б Для работ, при которых выполняемые технологические процессы аналогичны технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25											
	1-100-36	Средний разряд работы 3,6	чел.-ч	22,3	1,38 (1,2*1,15)	50,5863012			336,99		17 047,08
	91.05.05-011	Полуэлектрик одношовные универсальные фронтальные пневмоколпачные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	0,08	1,5 (1,2*1,25)	0,197256			1 606,22		316,64
	4-100-050	ОТМ(3тн) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,08	1,5 (1,2*1,25)	0,197256			405,44		79,98
	91.06.06-048	Подъемники однокопачные, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0,13	1,5 (1,2*1,25)	0,320541	37,32	1,48	55,23		17,70
	4-100-030	ОТМ(3тн) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,13	1,5 (1,2*1,25)	0,320541			313,29		100,42
	08.3.03.04-0043	Проволока черная, диаметр 1,0-1,1 мм	т	0,0013		0,0021369	88 783,86	0,97	86 120,34		184,03
	08.3.03.06-0002	Проволока горячекатаная в мотках, диаметр 6,3-6,5 мм	т	0,36		0,591768	60 258,20	0,97	58 450,45		34 589,11

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Итого прямые затраты ФОТ										52 335,16
	Пр/812-015-0-1, Приказ № НР Отделочные работы 812/пр от 21.12.2020 п.25	%	100		0,9	90					17 227,48
	Пр/774-015-0, Приказ № СП Отделочные работы 774/пр от 11.12.2020 п.16	%	49		0,85	41,65					15 504,73
	Всего по позиции										7 175,25
2	ФСБЦ-08.3.03.04-0043 Сипит-форма Владимирская область на 2 квартал 2025 года.х1х	Проволока черная, диаметр 1,0-1,1 мм	т	-0,0021369	1	-0,0021369	88 783,86	0,97			75 015,14
	Всего по позиции										-184,03
3	ФСБЦ-08.3.03.06-0002 Сипит-форма Владимирская область на 2 квартал 2025 года.х1х	Проволока горячекатаная в мотках, Диаметр 6,3-6,5 мм	т	-0,591768	1	-0,591768	60 256,20	0,97			-34 589,11
	Всего по позиции										-184,03
4	ФСБЦ-07.2.06.03-0091 Сипит-форма Владимирская область на 2 квартал 2025 года.х1х	Профиль стальной оцинкованный маячковый, высота 6 мм, длина 3000 мм, толщина стали 0,4 мм	м	164,38	1	164,38	33,28	0,95			-34 589,11
	Всего по позиции										5 197,70
57	ГЭСН15-04-006-03	Покрyтие поверхностей грунтовой глубиной проникновения: за 1 раз стен	100 м2	1,6438	1	1,6438					5 197,70
	421/пр_2020_пр.10_т.5_п.1 Производство ремонтно-строительных работ осуществляется в помещениях эксплуатируемого объекта капитального строительства, эксплуатации которого не прекращена, в том числе для объектов производственного и непроизводственного назначения										
	1_пр.3 без останова рабочего процесса, при этом: в зоне производства ремонтно-строительных работ отсутствуют действующие технологическое или лабораторное оборудование, мебель и иные загромождающие помещения предметы ОЗП=1;2; ТЗМ=1;2										
	421/пр_2020_п.58_п.6 Для работ, при которых выполняемые технологические процессы аналогичны технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1;15; ЗМ=1;25 к раск.; ЗПМ=1;25; ТЗ=1;15; ТЗМ=1;25										
	1-100-40 Средний разряд работы 4,0	чел.-ч	4,65		1,38	10,5482646					3 721,22
	91.06.06-048 Подъемники однокопьевые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0,01		1,5	0,024657	37,32	1,48			55,23
	4-100-030 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,01		1,5	0,024657					1,36
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,01		1,5	0,024657					7,72
	4-100-040 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,01		1,5	0,024657					15,18
	01.7.20.08-0051 Ветошь хлопчатобумажная цветная	кг	0,1		1,2*1,25	0,024657					8,70
	Итого прямые затраты						56,11	1,47			13,56
	ФОТ										3 767,74
	Пр/812-015-0-1, Приказ № НР Отделочные работы 812/пр от 21.12.2020 п.25	%	100		0,9	90					3 737,64
	Пр/774-015-0, Приказ № СП Отделочные работы 774/пр от 11.12.2020 п.16	%	49		0,85	41,65					3 363,88
	Всего по позиции										1 556,73
58	ФСБЦ-14.3.01.03-0001 Сипит-форма Владимирская область на 2 квартал 2025 года.х1х	Состав грунтово-цементный глубокого проникновения	кг	16,9311	1	16,9311	65,84	1,35			8 688,25
	Всего по позиции										1 504,84
	Объем=0,0169311*1000										
5	ГЭСН15-02-016-03	Штукатурка поверхностей внутри здания цементно-известковым или цементным раствором по камню и бетону: улучшенная стен	100 м2	1,6438	1	1,6438					1 504,84
	Объем=164,38 / 100										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
421лр_2020_л.5, л.1	Производство ремонтно-строительных работ осуществляется в помещениях эксплуатируемого объекта капитального строительства, эксплуатацию которого не прекращена, в том числе для объектов производственного и непромышленного назначения										
1_лр.3 без оснований рабочего процесса, при этом: в зоне производства ремонтно-строительных работ отсутствуют действующее технологическое или лабораторное оборудование, мебель и иные загромождающие помещения	ЗПМ=1,2; ТЗ=1,2; ТЗМ=1,2										
Толщина слоя до 30 мм ТЗ=2 (ОЗП=2; ЗМ=2 к расх.; ЗПМ=2; МАТ=2 к расх.; ТЗ=2; ТЗМ=2)											
421лр_2020_л.58, л.6	Для работ, при которых выполняемые технологические процессы аналогичны технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов	ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
1-100-38	Средний разряд работы 3,8		чел.-ч	74	2,76	335,729712					115 766,46
91.06.06-048	Подъемники одномагнотные, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		маш.-ч	0,84	(1,2*2*1,15)	4,142376	37,32	1,48		55,23	228,78
4-100-030	ОТМ(3тн) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	0,84	(1,2*2*1,25)	4,142376				313,29	1 297,76
91.07.07-041	Растворонессы, производительность 1 м³/ч		маш.-ч	4,7	(1,2*2*1,25)	23,17758	10,81	1,46		15,78	365,74
4-100-030	ОТМ(3тн) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	4,7	(1,2*2*1,25)	23,17758				313,29	7 261,30
01.7.15.06-0121	Гвозди стальные строительные, диаметр 1,6 мм, длина 50 мм		т	0,00012	(1,2*2*1,25)	0,0003945	76 630,40	1,26		96 554,30	38,09
03.1.01.01-0002	Лист строительный Г-3		т	0,006		0,0197256	4 338,27	1,3		5 639,75	111,25
04.3.01.07-0025	Раствор штукатурный, известковый, М100		м³	1,87		6,147812	3 392,36	1,15		3 901,21	23 989,91
08.1.02.17-0161	Сетка тенная из проволоки без покрытия, диаметр проволоки 0,25 мм, размер ячейки 0,5х0,5 мм		м²	5,54		18,213304	353,61	1,13		389,58	7 277,67
Итого прямые затраты											156 350,96
ФОТ											124 345,52
По812-015-0-1	Примечание № НР Отдельные работы		%	100	0,9	90					111 910,97
812лр от 21.12.2020 л.25											51 789,91
лр/774-015-0, Приказ № СП Отдельные работы			%	49	0,85	41,65					320 051,84
774лр от 11.12.2020 л.16											
Итого по разделу 1 Новый Раздел :											194 702,42
Всего прямые затраты (справочно)											189 319,97
в том числе:											137 662,30
Оплата труда рабочих											1 257,16
Оплата труда машинистов (ОТм)											8 926,48
Материалы											41 474,03
Строительные работы											382 636,43
в том числе:											137 662,30
оплата труда											1 257,16
эксплуатация машин и механизмов											8 926,48
оплата труда машинистов (ОТм)											41 474,03
Материалы											132 044,94
накладные расходы											61 271,52
сметная прибыль											146 588,78
Всего ФОТ (справочно)											132 044,94
Всего накладные расходы (справочно)											61 271,52
Всего сметная прибыль (справочно)											132 044,94
Всего по разделу 1 Новый Раздел											382 636,43
справочно:											400 4909178
Затраты труда рабочих											28,247067
Затраты труда машинистов											
Итого по смете:											
Всего прямые затраты (справочно)											189 319,97
в том числе:											137 662,30
Оплата труда рабочих											1 257,16
Эксплуатация машин											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Оплата труда машинистов (Отм)									
		Материалы									8 926,48
		Строительные работы									41 474,03
		в том числе:									382 636,43
		оплата труда									137 662,30
		эксплуатация машин и механизмов									1 257,16
		оплата труда машинистов (Отм)									8 926,48
		Материалы									41 474,03
		накладные расходы									132 044,94
		сметная прибыль									61 271,52
		Всего ФОТ (справочно)									146 568,78
		Всего накладные расходы (справочно)									132 044,94
		Всего сметная прибыль (справочно)									61 271,52
		НДС 22%									84 180,01
		ВСЕГО по смете									466 816,44
		справочно:									
		Затраты труда рабочих									
		Затраты труда машинистов									

400.4909178
28.247067

Составил:
Проверил:

Проведено
ООО «СПИДЛЬ»

полномочия, подписать (инициалы, фамилия)
полномочия, подписать (инициалы, фамилия)

Нач. РЦС С.А. Сидорова

